中 共 中 国 戏 曲 学 院 委 员 会 文 件
党发〔2020〕6 号

★

关于印发《2020 年党风廉政建设宣传教育月活动方案》
的通知

各二级党委（党总支、直属党支部）、各单位、部门：

《2020 年党风廉政建设宣传教育月活动方案》已经 2020 年 4

月 8 日第 20 次党委常委会审议通过，现印发给你们，请结合实际

认真贯彻执行。

特此通知。

附件：2020 年党风廉政建设宣传教育月活动方案

中共中国戏曲学院委员会

2020 年 4 月 8 日

中共中国戏曲学院委员会办公室 2020 年 4 月 8 日印发

拟稿：陈有明 校对：张 琳

2

2020 年党风廉政建设宣传教育月活动方案

2020 年，学院将筹备召开第三次党代会，落实巡视整改各项

任务，进一步加强党的政治建设，做好今年党风廉政建设宣传教育

工作，意义重大。

2020 年学院党风廉政建设宣传教育月活动的总体要求是：以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻十九届中央

纪委四次全会、市纪委十二届五次全会精神，教育引导广大党员干

部和师生员工牢记初心使命，严格遵纪守法，防范风险隐患，更好

发挥纪检监察工作在学院改革发展稳定中的监督保障执行、促进完

善发展作用，为疫情防控取得最终胜利、学院事业更好更快发展提

供坚强保障。

一、总体安排

1.活动时间：2020 年 4--5 月

2.活动主题：牢记初心使命，防范风险隐患，夯实党的政治建

设基础

3.活动主体：以党员干部、监察对象为主，师生员工广泛参与

4.活动方式：在疫情防控的特殊时期，以网上学习教育宣传为

主

二、活动内容与目标

1.加强理论学习，提高思想认识

内容：院系两级理论学习中心组认真学习《党委（党组）落实

全面从严治党主体责任规定》以及《廉情瞭望》的有关内容，提高

履行主体责任意识和能力，结合实际，制定和落实院系两级全面从

严治党主体责任清单。在疫情防控特殊时期，教育引导教职员工加

强纪法知识学习，形成良好的师德师风，督促学生严格遵守疫情防

控各项规定要求，统筹做好教育教学和管理各项工作。

3

目标：通过加强政治理论和纪法知识学习，落实主体责任，引

导全院师生员工进一步增强纪法意识，提高党员干部依规依纪履行

职责、监察对象依法行使公权力的能力。

2.加强廉政教育，落实管理责任

内容：学院广泛梳理高校党员干部违反六大纪律和中央八项规

定精神、监察对象职务违法职务犯罪、党政领导干部问责典型案例，

召开 2020 年全院警示教育大会。

目标：通过广泛开展廉政教育，加强廉政文化建设，让党风廉

政建设更加深入人心，使更多正气充盈校园，不正之风无处藏身，

引导师生形成遵纪守法的良好习惯，共同营造良好的校园政治生

态。

3.加强宣传引导，营造廉洁氛围

内容：活动月期间，学院将举办“牢记初心使命，防范风险隐

患，夯实党的政治建设基础”主题展览。展览内容包括：领导干部

需要坚守的 17 个“不”，领导方法负面清单 18 项，高校教职员工

需要重点防范的纪法风险 19 个，高校师生员工违纪违法典型案例

20 个，以及廉政、战疫等弘扬正能量的视频、小品、书画等艺术

作品。主题展览将在学院主页建立专题飘窗。各二级党组织要组织

师生员工进行网上观看，通过讨论交流等多种形式，进一步增强纪

律意识，加强师德师风和校风学风建设。

目标：通过师生共同参与，从宏观方向和微观方法上引导党员

干部适应新时代全面从严治党新要求，引导师生员工防范纪法风

险，从有关违纪违法典型案例中吸取教训，争做德艺双馨的戏曲艺

术传承者和传播者。

4.鼓励支持开展形式多样的特色工作

内容：各二级党组织、各单位（部门）要结合实际，组织师生

积极参与“清风北京·廉洁颂”公益作品征集

（http://www.bjsupervision.gov.cn/tzgg/202002/t20200228_6

8480.html）；围绕“牢记初心使命、防范风险隐患、夯实党的政

http://www.bjsupervision.gov.cn/tzgg/202002/t20200228_68480.html
http://www.bjsupervision.gov.cn/tzgg/202002/t20200228_68480.html

4

治建设基础”主题，发挥特色优势，创造性地开展党风廉政宣传教

育工作。

目标：组织引导广大师生员工发挥专业优势参与廉洁公益作品

创作，在实践中体悟“廉”的重要意义。通过结合实际，开展针对

性较强的宣传教育活动，教育引导党员干部、监察对象进一步增强

廉洁从政从业的意识，做到忠诚干净担当，为戏曲教育事业健康发

展提供坚强保障。

三、工作要求与保障

1.各二级党组织、单位（部门）要高度重视廉洁宣传教育，引

导党员干部和监察对象守初心担使命，严密防范风险隐患，按照学

院统一部署，注重结合工作实际，开展特色鲜明、内容丰富、形式

多样的活动，使广大师生员工清晰认识到“廉”的极端重要性，习

惯在受监督和约束的环境中工作生活，使铁的纪律法律转化为师生

员工的日常习惯和自觉遵循，让廉洁从教从业理念深入人心。

2.学院将党风廉政建设宣传教育开展情况纳入新一轮校内巡

察和全面从严治党（党建）工作年度检查考核中。对党风廉政宣传

教育工作扎实、措施得力、成效显著的二级党组织，在全面从严治

党（党建）工作年度检查考核中可适当加分；对党风廉政建设工作

重视不够、宣传教育开展不力、信访问题频发的二级党组织、单位

（部门），将加强督促整改。

	关于印发《2020年党风廉政建设宣传教育月活动方案》
	的通知
	2020年党风廉政建设宣传教育月活动方案